risico en de te nemen beheersmaatregelen laat het bestuur zich adviseren door de adviserend actuaris van het fonds.

3.9.2	 Renterisico

Renterisico is het risico dat een rentebeweging de financiële situatie van het fonds beïnvloedt. Dit risico bestaat doordat beleggingen
en verplichtingen aangaande toegezegde aanspraken niet in dezelfde mate gevoelig zijn voor rentebewegingen. Het renterisico
neemt af naarmate de looptijd van de beleggingen meer overeenkomt met de looptijd van de verplichtingen (als gevolg van een
allocatie naar obligaties en rentederivaten). Het verkleinen van het renterisico leidt tot een lagere vereiste dekkingsgraad.
Het renteafdekkingsbeleid vindt plaats op basis van de toezichtcurve. De feitelijke renteafdekking vindt plaats op basis van de
marktrentecurve. Conform het dynamisch rentebeleid van het fonds bedroeg de norm voor de renteafdekking 30% vanaf 1 april
2016 (o.b.v. de marktrentecurve).

Een indicatie van de gevoeligheid van de dekkingsgraad (op basis van de DNB RTS) per jaarultimo, voor een verandering van de
rente ten opzichte van een situatie zonder renteafdekking, is weergegeven in onderstaande tabel.

Verandering in de marktrente
Verandering in dekkingsgraad

(exclusief renteafdekking)*
Verandering in dekkingsgraad
(30% afdekking renterisico)*

-1,0% -20,0 -9,0

-0,5% -11,4 -5,3

0,5% 14,1 6,3

1,0% 34,4 14,9

*) �Uitgaande van een gelijkmatige verandering van de rentecurve en exclusief de effecten die een verandering van de rente kunnen
hebben op andere beleggingscategorieën.

45naar inhoud< >

3.9.3	 Risico zakelijke waarden (marktrisico)

Dit betreft voornamelijk het koersrisico van beleggingen in onroerend goed- en aandelenmarkten. Door dit risico te lopen wordt op
de lange termijn naar verwachting een extra rendement gehaald dat het fonds gebruikt om aan zijn doelstellingen te voldoen. Om de
gevoeligheid voor een specifieke categorie of regio te beperken (concentratierisico) wordt gezorgd voor spreiding over diverse
zakelijke waarden (onder andere aandelen, onroerend goed en alternatieve beleggingen) en specifiek binnen aandelen voor
spreiding over regio’s en sectoren. De blootstelling naar zakelijke waarden bedroeg per ultimo 2016 circa € 2.340 miljoen.

Een indicatie van de gevoeligheid van de dekkingsgraad (op basis van de DNB RTS) voor een daling in zakelijke waarden is
weergegeven in de onderstaande tabel.

Daling zakelijke waarden
Verandering in dekkingsgraad

(beleid 2016)*
Verandering in dekkingsgraad

(strategisch beleid)*

-10% -4,5 -4,5

-15% -6,7 -6,8

-20% -9,0 -9,0

*) ervan uitgaande dat overige beleggingscategorieën ongewijzigd blijven.

3.9.4	 Valutarisico

Het valutarisico is het risico dat wisselkoersschommelingen de waarde van een belegging beïnvloeden. Dit risico ontstaat, doordat het
fonds ook beleggingen heeft buiten de eurozone. Dit risico is voor het fonds beperkt, aangezien het grootste gedeelte van de
portefeuille bestaat uit in Euro’s genoteerde beleggingen. Het resterende risico bij de Amerikaanse Dollar, de Britse Pond en de
Japanse Yen is volgens het beleid op look through basis voor 75% afgedekt. Bij de afdekking van de Amerikaanse Dollar worden
eveneens de valuta meegenomen die sterk gecorreleerd zijn aan de Amerikaanse Dollar. De totale waarde van beleggingen in
vreemde valuta bedroeg per ultimo 2016 circa € 1600 miljoen. Na afdekking resteert daarvan circa € 705 miljoen. Een indicatie van
de gevoeligheid van de dekkingsgraad (op basis van de DNB RTS) voor dalingen van vreemde valuta is weergegeven in onderstaande
tabel:

Daling van valuta
Verandering in dekkingsgraad
(exclusief valuta-afdekking)*

Verandering in dekkingsgraad
(na valuta-afdekking)*

-5% -1,6 -0,7

-10% -3,1 -1,4

-20% -6,1 -2,9

*) exclusief de effecten die valuta-veranderingen hebben op verschillende beleggingscategorieën.

3.9.5	 Grondstoffenrisico

In het beleggingsbeleid 2016 en ook in het strategisch beleid is geen allocatie naar grondstoffen opgenomen. Het grondstoffenrisico
is daarom niet direct aanwezig.

3.9.6	 Kredietrisico

Het kredietrisico is het risico dat de tegenpartij niet (meer) aan zijn verplichtingen kan voldoen, bijvoorbeeld door liquiditeits- of
solvabiliteitsproblemen. Van kredietrisico is sprake indien direct met tegenpartijen wordt gehandeld (tegenpartijrisico) of bij
beleggingen in vastrentende waarden.